CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1183/2021

Indicar a necessidade da adoção de novas
medidas de prevenção à circulação do
coronavírus através da distribuição de
máscaras PFF2.

Considerando o reconhecido compromisso da atual gestão da prefeitura de
Araraquara no combate ao coronavírus, percebido através do trabalho de testagem em massa,
busca ativa, construção, manutenção e ampliação de Hospitais de Campanha e adoção de
medidas restritivas, venho por meio deste recomendar novas medidas de prevenção à
circulação do SARS-COV2. Tal ajuste faz-se necessário tendo em vista a atual dinâmica de
contaminação e letalidade da COVID-19 e visa, através da distribuição de Equipamentos de
Proteção Individual, a diminuição do contágio no município.

Nesses termos, indico ao excelentíssimo Prefeito que entre em contato com os
órgãos competentes no combate ao coronavírus, de forma a viabilizar o fornecimento e a
distribuição de máscaras PFF2, como ação estratégica para conter a disseminação do vírus.

Considerando o atual cenário, onde vivemos um crescente aumento de casos
no  Brasil e Araraquara, acertadamente adotou o lockdown para frear a disseminação do
coronavírus e amenizar o colapso na saúde municipal;

Considerando que o contrato são de seis mães solo as quais são arrimo de
família, e que no atual cenário de pandemia não vem nenhuma perspectiva de emprego no
curto prazo;

Considerando que o papel social que esses contratos representam e que sua
prorrogação é essencial para a manter a dignidade e sustento dessas chefas de família;

Nestes termos, solicito ao Excelentíssimo Sr. Prefeito que entre em contato
com o os órgãos competentes a fim de prorrogar por mais seis meses os contratos das
trabalhadoras da Coordenadoria Alimentar.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de março de 2021.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C7P8S4H2G3S5T4B4
		2021-03-18T16:53:26-0300